
k@talog 
znaków pocztowych 

 BBIIUULLEETTYYNN  FFIILLAATTEELLIISSTTYYCCZZNNYY  
TYGODNIK – WYDAWNICTWO ELEKTRONICZNE 

 
Nr 37(256)/2009 

11 września 2009 r. 
ISSN 1896-561X 

 
 

Redakcja: Marek Jedziniak, Wydawca: Marek Jedziniak, email: kzp@kzp.pl. Pismo bezpłatne, ukazuje się wyłącznie w formie elektronicznej, do pobrania na stronie 
internetowej „Katalog Znaków Pocztowych” www.kzp.pl/biuletyn. Informacje o nowych znaczkach, datownikach, erkach i pocztach specjalnych udostępnia Poczta Polska. 
Wykorzystanie jakichkolwiek materiałów z biuletynu moŜliwe jedynie za zgodą redakcji. 
 

Znaczki 

 

12 września 1989 r. 20. 
rocznica powołania 
rządu powstałego w 
wyniku wyborów 
czerwcowych 
- uzupełnienie 

Projektantką emisji jest Agnieszka Sobczyńska. 

 

Polacy na świecie – uzupełnienie 
Projektantką emisji jest Ewa Szydłowska. Znaczki 
wydrukowano w arkuszach po 16 sztuk. 

 

 

 

Mistrzostwa Europy w 
koszykówce m ęŜczyzn 
EuroBasket 2009  
- uzupełnienie 
Znaczki wydrukowano w 
arkusikach po 12 sztuk. Na 
marginesach arkusików oprócz 
nazwy emisji znajduje się napis 
„Międzynarodowa Wystawa 
Filatelistyczna BASKETFIL 
Poznań 2009”. 

 

Wojna Obronna 1939 r. 
1 września 2009 r. mija 70. rocznica wybuchu II wojny 
światowej, największego konfliktu zbrojnego XX wieku 
nie tylko pod względem zasięgu terytorialnego, uŜytych 
sił i środków, lecz takŜe strat materialnych i ludzkich. 
Ta okrutna wojna trwała sześć lat i zakończyła się 2 
września 1945 r. kapitulacją Japonii. W Europie Niemcy 
podpisały akt bezwarunkowej kapitulacji 8 maja 1945 r. 

Dnia 1 września roku pamiętnego... 

Powszechnie uwaŜa się, Ŝe wojna rozpoczęła się od 
ostrzału artyleryjskiego z pancernika Schleswig-Holstein 
polskiej straŜnicy wojskowej na półwyspie Westerplatte, 
nad Zatoką Gdańską, zaciekle bronionej przez garstkę 
(182) Ŝołnierzy pod dowództwem mjra Henryka 
Sucharskiego. Niemiecki ostrzał wspierały torpedowce, 
lotnictwo, batalion SS i pododdziały szturmowe. 
Westerplatte skapitulowało 7 września, a jego heroiczna 
obrona miała przede wszystkim znaczenie moralne. 
Kampania wrześniowa, zwana takŜe wojną obronną, 
zakończyła się 5 października 1939 r. Polskę ogarnęła 
ciemna noc okupacji. 
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Wieluń - pierwsza ofiara wojny 

To Wieluń stał się pierwszym obiektem ataku Niemców w 
czasie II wojny światowej. Zbombardowano go o świcie, 
o godzinie 4.40. W wyniku bombardowań zniszczeniu 
uległo około 75 procent infrastruktury miejskiej. 
Śródmieście niemal zrównano z ziemią. Zginęło 2 tysiące 
mieszkańców. Najpierw zburzono szpital, mimo Ŝe jego 
dach był oznaczony czerwonym krzyŜem. Bohaterską 
obronę miasta podjęła 28. Dywizja Piechoty armii "Łódź", 
broniąc się zaciekle przez dwa dni. 

Westerplatte Południa 

Miano to otrzymała Węgierska Górka - wieś w powiecie 
Ŝywieckim, połoŜona u podnóŜa Baraniej Góry - z 
powodu zaciekłej, bohaterskiej obrony fortów. Węgierską 
Górkę zaatakowała niemiecka 7. Dywizja Piechoty, 
zdobywszy uprzednio Czadcę, Koniaków, Skalite, 
Zwardoń, Szare, Kamesznicę i Milówkę. Nieprzyjaciela 
zatrzymała zacięta obrona pododdziałów Korpusu 
Ochrony Pogranicza (KOP) oraz jednostek armii 
"Kraków". 2 września wojska niemieckie opanowały 
Babią Górę i po licznych nieudanych próbach przedarły 
się pod osłoną nocy na polskie pozycje. Bohaterska 
obrona rejonu Węgierskiej Górki w dniach 1-3 września 
opóźniła marsz nieprzyjaciela i udaremniła rozbicie 
południowego skrzydła armii "Kraków". 

...wróg napadł na Polskę z kraju sąsiedniego... 

Kiedy Polacy zmagali się z jednym wrogiem, sąsiadem 
znad zachodniej granicy, zaatakował ich sąsiad ze 
Wschodu. 17 września 1939 r. do Polski wkroczyła Armia 
Czerwona w sile ponad 800 tysięcy Ŝołnierzy. Jej wojska 
szły przez ogarnięty wojną kraj, niszcząc i rabując co się 
dało. OkrąŜeni z dwóch stron Polacy nie mieli szans na 
zwycięską walkę: 28 września skapitulowała broniąca się 
bohatersko Warszawa, 29 IX - twierdza Modlin, 2 
października - Hel. Ostatnią bitwę kampanii wrześniowej 
stoczyła Samodzielna Grupa Operacyjna "Polesie" gen. 
Franciszka Kleeberga, walcząca z Niemcami pod 
Kockiem od 2 do 5 października, a wcześniej grupa KOP 
bijąca się z Rosjanami pod Szackiem 29-30 września i 1 
października pod Wytycznem. 

Nowe znaczki i koperty Pierwszego Dnia Obiegu (FDC) 

W hołdzie uczestnikom kampanii wrześniowej Poczta 
Polska wprowadziła do obiegu dwa znaczki. Na 
pierwszym umieszczono archiwalne niemieckie zdjęcie 
zbombardowanego Wielunia. Miasto widoczne jest z 
kabiny bombowca, z perspektywy agresora. U dołu 
znaczka widnieje godzina ataku. Na kopercie FDC 
znajduje się mapka zniszczonych dzielnic miasta. Emisji 
towarzyszy datownik okolicznościowy stosowany w 
Urzędzie Pocztowym Wieluń 1 z widokiem ocalałego 
kościoła wśród ruin. 
Drugi znaczek poświęcony jest Węgierskiej Górce. Tym 
razem walka pokazana jest z perspektywy obrońców, z 
bunkra, oczami polskiego Ŝołnierza. Na kopercie FDC 
przedstawiony jest plan usytuowania umocnień 
fortyfikacyjnych wraz z kierunkami natarcia niemieckiej 
armii. Datownik okolicznościowy z wojskowym orzełkiem 
został wystawiony przez Urząd Pocztowy Węgierska 
Górka. 
Ilustracje znaczków i kopert FDC zostały 
zamieszczone Biuletynie nr 35/2009. 

Podstawowe dane emisji: 

autor projektu: Jacek Dąbrowski 
ilość znaczków: 2 
wartość: 1,55 zł, 2,40 zł 
nakład: po 800.000 sztuk kaŜdego 
technika druku: rotograwiura 
format znaczka: 43 x 31,25 mm 
papier: fluorescencyjny 
arkusze sprzedaŜne: po 50 szt. znaczków 
data obiegu: 1 września 2009 r. 

źródło: Poczta Polska 

Kwiaty i owoce 
Kwiaty i owoce towarzyszą nam przez całe Ŝycie 
upiększając świat, dodając mu koloru, smaku i 
atrakcyjności. 
Smaczne i zdrowe owoce stanowią znaczną i waŜną 
część naszego poŜywienia. Kwiaty ozdabiają nasze 
domy, ale teŜ pomagają w wyraŜaniu pozytywnych 
uczuć. Z botanicznego punktu widzenia zarówno kwiaty 
jak i owoce są tylko etapami rozwoju rośliny, dzięki 
którym mogą powstać nasiona i roślina moŜe się 
rozmnaŜać. RóŜnorodność form kwiatów i owoców 
zawdzięczamy naturze roślin, które przez lata ewolucji 
wzbogacały arsenał środków słuŜących kuszeniu 
zwierząt. Owady i ptaki zapylające kwiaty oraz wszelkie 
inne zwierzęta zjadające owoce gwarantują roślinie 
transport nasion i wysiewanie ich na nowych terenach. 

Nowe znaczki i koperty Pierwszego Dnia Obiegu FDC 

Nową serię emisji obiegowej rozpoczynają dwa znaczki z 
cieszącymi oko fotografiami czereśni i nagietka 
lekarskiego. Ukazały się teŜ dwie koperty FDC, 
odpowiednio "owocowa" i "kwiatowa" oraz dwa datowniki 
okolicznościowe stosowane w Urzędzie Pocztowym 
Warszawa 1. 
Nagietek lekarski  (Calendula officinalis L.) - roślina 
ozdobna i lecznicza z rodziny astrowatych. Wywodzi się 
z obszaru basenu Morza Śródziemnego. JuŜ w 
średniowieczu nagietek lekarski był uprawiany w 
ogrodach przyklasztornych. Jego kwiaty, a właściwie 
wyciągi z nich, mają działanie przeciwzapalne i 
bakteriobójcze. 
Czereśnia  (Cerasus avium (L.) Moench, wiśnia ptasia) - 
gatunek drzewa owocowego z rodziny róŜowatych. 
Występuje w Europie środkowej i południowej, w 
środkowej Azji, ale liczne szlachetne odmiany uprawiane 
są na wszystkich kontynentach. Słodkie owoce o róŜnym 
zabarwieniu (czerwone, Ŝółte, prawie czarne) kojarzą się 
z latem, gdyŜ dojrzewają w czerwcu i lipcu. Choć w 80 
procentach składają się z wody, to zawierają teŜ duŜo 
potasu oraz witaminę C i witaminy z grupy B. Czereśnia 
ma takŜe cenione w stolarstwie drewno. 

Filatelistyka 

Motywy roślinne często goszczą na znaczkach 
pocztowych, jako Ŝe ich atrakcyjny wygląd przekłada się 
na estetyczne walory przesyłek. W wydanych przez 
Pocztę Polską emisjach obiegowych, a więc na 
znaczkach, które częściej niŜ inne naklejane są na listach 
z racji wielomilionowych nakładów, pojawiały się juŜ 
rośliny. Były to seria z lat 90. z owocami drzew oraz 
monochromatyczna seria z roślinami leczniczymi (z lat 
1989-1991). 



Biuletyn Filatelistyczny 

3 

Lata 60. i 70. ubiegłego wieku obfitowały w piękne 
wieloznaczkowe serie prezentujące kwiaty (ogrodowe, 
polne, drzew i krzewów), rośliny chronione, lecznicze, a 
takŜe owoce leśne. 

Ciekawostka 

Warto pamiętać, Ŝe ogórek i pomidor to takŜe owoce, 
podobnie jak fasola szparagowa, orzechy czy kukurydza. 
Ilustracje znaczków i kopert FDC zostały 
zamieszczone Biuletynie nr 33/2009 

Podstawowe dane emisji: 

autorka projektu: Marzanna Dąbrowska 
ilość znaczków: 2 
wartość: 1,95 zł, 3,75 zł 
nakład: wielomilionowy powtarzalny 
technika druku: rotograwiura 
format znaczka: 31,25 x 25,5 mm 
papier: fluorescencyjny 
arkusze sprzedaŜne: po 100 szt. znaczków 
data obiegu: 10 sierpnia 2009 r. 

źródło: Poczta Polska 

65. rocznica wybuchu Powstania Warszawskiego 
W tym roku mija 65. rocznica wielkiego zrywu 
patriotycznego Polaków, głównie mieszkańców 
Warszawy, skierowanego przeciwko niemieckiemu 
okupantowi. 
Ta zainicjowana i kierowana przez Armię Krajową 
wyzwoleńcza walka zbrojna, do której włączyły się takŜe 
inne organizacje podziemne, powszechnie poparta przez 
ludność cywilną stolicy, miała na celu przypomnienie 
światu, Ŝe serce naszej Ojczyzny bije, Ŝe "jeszcze Polska 
nie umarła". WaŜną rolę w tym narodowym zrywie 
odegrały dzieci i młodzieŜ, którym co roku, podobnie jak 
ich starszym kolegom, warszawiacy składają hołd w 
kwaterze powstańczej na warszawskich Powązkach. 

I znów walczy dzielna stolica... ("Hymn Śródmieścia") 

Powstanie wybuchło 1 sierpnia 1944 roku o godzinie 
17.00, zwanej godziną W. Miała to być krótkotrwała 
walka wyszkolonych jednostek AK, lecz przerodziła się 
ona w powszechny zryw mieszkańców, umęczonych 
bombardowaniami, masowymi aresztowaniami, ulicznymi 
egzekucjami, wywózkami i łapankami, udręczonych 
brakiem Ŝywności, wody i mieszkań. Powstanie ogarnęło 
dzielnice lewobrzeŜnej Warszawy: Śródmieście, Stare 
Miasto, śoliborz, Wolę, Powiśle, Mokotów, Sadybę i 
Ochotę. Ludność cywilna lewobrzeŜnej i prawobrzeŜnej 
Warszawy organizowała zaplecze dla walczących 
oddziałów powstańczych. 

Choć na "tygrysy" mają visy... ("Pałacyk Michla") 

Największą bolączką walczących był brak broni i 
amunicji. Źródła podają, Ŝe w chwili wybuchu powstania 
tylko 10 procent walczących miało broń, a zapasy 
amunicji jedynie na dwa-trzy dni. Inaczej było z 
Niemcami: liczący około 15 tysięcy garnizon niemiecki 
stacjonujący w Warszawie został natychmiast 
powiększony do 25 tysięcy. W rezultacie przeciwko 
powstańcom rzucono około 50 tysięcy doskonale 
uzbrojonych Ŝołnierzy niemieckich, którzy dysponowali 
m.in. potęŜnymi działami, wyrzutniami pocisków 
rakietowych, bronią pancerną i lotnictwem szturmowym. 
Mimo to powstańcy walczyli dzielnie i zaskakująco długo, 

bo dwa miesiące. NajcięŜsze walki toczono na Starym 
Mieście, Śródmieściu, Mokotowie i Woli. Z pomocą 
powstańcom przyszli alianci, którzy od 4 sierpnia do 21 
września organizowali zrzuty amunicji i Ŝywności. Nie 
zawsze trafiały one w ręce walczących Polaków, często 
przejmowali je Niemcy. W przeciwieństwie do aliantów, 
do pomocy powstańcom nie włączyły się wojska 
radzieckie, stacjonujące na prawym brzegu Wisły, czyli 
na Pradze. 

Nie zgnębi nas zdradziecki wróg... ("Hymn Śródmieścia") 

Powstanie nie miało szans na zwycięstwo i ostatecznie 
upadło 2 października. Pokazało jednak rodakom, Ŝe 
duch narodu Ŝyje, a światu - Ŝe dla wolności Ojczyzny 
Polacy, niezaleŜnie od wieku, gotowi są poświęcić Ŝycie. 
Cena, jaką musiano zapłacić za dwa miesiące nadziei, 
była wielka: zdziesiątkowana walkami ludność, miasto 
zrównane z ziemią. 

Nowy znaczek i koperta Pierwszego Dnia Obiegu FDC 

W hołdzie powstańcom Poczta Polska wprowadziła do 
obiegu znaczek w bloku, na którym umieszczono zdjęcie 
płonącego Prudentialu (aut. fot. Sylwester "Kris" Braun), 
najwyŜszego w ówczesnej Warszawie (drugiego pod 
względem wysokości w Europie, 66 m, 16 pięter) 
budynku angielskiego towarzystwa ubezpieczeniowego, 
silnego punktu oporu Niemców. W czasie powstania 
walczono o niego zaciekle. Na bloczku znajduje się 
słynny znak Polski Walczącej. Na kopercie FDC 
zamieszczono zdjęcie przedstawiające powstańców 
pochylających się nad kartką, być moŜe meldunkiem 
powstańczym lub listem dostarczonym przez Pocztę 
Powstańczą. Emisji towarzyszy datownik okolicznościowy 
stosowany w Urzędzie Pocztowym Warszawa 1. 

Kartka pocztowa 

Oprócz znaczka Poczta Polska wydała takŜe kartkę 
pocztową z nadrukiem opłaty, na której znajdują się 
zdjęcia pokazujące codzienne Ŝycie powstańczej 
Warszawy. W projektach wykorzystano fotografie ze 
zbiorów Muzeum Powstania Warszawskiego. 
Ilustracje znaczków i kopert FDC zostały 
zamieszczone Biuletynie nr 31/2009 

Podstawowe dane emisji: 

autor projektu: Paweł Myszka 
autor datownika: Kazimierz Bulik 
autor rytu: Przemysław Krajewski 
ilość znaczków: 1 w formie bloku 
wartość: 3,75 zł. 
nakład: 300.000 sztuk 
technika druku: stalorytnicza i rotograwiurowa 
format znaczka: 31,25 x 43 mm 
format bloku: 90 x 70 mm 
papier: fluorescencyjny 
data obiegu: 1 sierpnia 2009 r. 

źródło: Poczta Polska 

Informacje ró Ŝne 

600 lat ochrony Puszczy Białowieskiej - Wystawa 
Filatelistyczna 
Puszcza Białowieska to rozległy kompleks leśny 
połoŜony w województwie podlaskim oraz na terenie 
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Białorusi. W roku bieŜącym mija 600 lat od kiedy 
Puszcza Białowieska została objęta ochroną. 

 

W celu upamiętnienia tak 
doniosłej rocznicy wspólnie ze 
stroną Białoruską zostanie 
zorganizowana wystawa 
filatelistyczna w Hajnówce. 
Poczta Polska w Białymstoku 
wspólnie z Regionalną Dyrekcją 

Lasów Państwowych w Białymstoku oraz organizatorami 
wystawy filatelistycznej w dniu otwarcia wystawy 
(08.10.2008r) zorganizuje pocztę kolejkową, która 
przewiezie korespondencję na trasie Hajnówka-Topiło-
Hajnówka. Korespondencję do przewiezienia pocztą 
specjalną naleŜy nadsyłać do 2 października br. na 
adres: Urząd Pocztowy Hajnówka 1, ul. Zina 4, 17-200 
Hajnówka. Został wydany równieŜ datownik 
okolicznościowy, który będzie stosowany w dniu wystawy 
w UP Hajnówka 1 (datownik przedstawia wizerunek 
rysia).  
Dodatkowo w najbliŜszym czasie zostaną wydane 
jeszcze trzy kartki pocztowe beznominałowe. Jedna z 
kartek przedstawiać będzie wizerunek Władysława II 
Jagiełły, natomiast kolejne dwie rysia i wilka. Zwierzęta, 
które obok Ŝubra są najczęściej spotykane w puszczy. 
Zarówno kartki jak i datownik okolicznościowy zostały 
zaprojektowane przez Pana Jerzego Sulime. 

 

Dodatkowo informujemy, Ŝe do 
wydanych wcześniej 5 kartek 
beznominałowych zostało wydane 
etui oraz stempel kauczukowy, 
który będzie stosowany w UP 
 

BiałowieŜa w dniach 11-12 września. Stempel, jak i etui 
zostały zaprojektowane przez pana Marka Taradejnę. 

 
Ww. etui oraz wcześniej opisane kartki pocztowe będą 
do nabycia w UP Białystok 1, UP BiałowieŜa i UP 
Hajnówka 1. 

Irena Litwinko 

200. rocznica urodzin Juliusza Słowackiego 
Juliusz Słowacki urodził się 4 września 18099 w 
Krzemieńcu, zmarł 3 kwietnia 1849 w ParyŜu. 

 

Był jednym z najwybitniejszych 
poetów polskich okresu 
romantyzmu, dramaturgiem i 
epistolografem. Obok 
Mickiewicza, Krasińskiego i 
Norwida określany jako 
 

jeden z Wieszczów Narodowych. Jako filozof był twórcą 
filozofii genezyjskiej, epizodycznie związany takŜe z 
mesjanizmem polskim. Był teŜ mistykiem. 
9 stycznia 2009 r. Sejm Rzeczypospolitej Polskiej ogłosił 
rok 2009 Rokiem Juliusza Słowackiego. 

Poczta Polska w Nowym Sączu wydała 2 
okolicznościowe kartki pocztowe przedstawiające 
pomniki Juliusza Słowackiego w śegiestowie Zdroju oraz 
Gorlicach oraz pamiątkowe stemple filatelistyczne, które 
moŜna będzie nabyć w urzędach pocztowych: 38-300 
Gorlice 1 i 33-370 Muszyna. 

 

 
Wiesław Mochnacki 

XIX Forum Ekonomiczne w Krynicy Zdroju (Polskie 
Davos) 
Forum Ekonomiczne w Krynicy-Zdroju naleŜy 
niewątpliwie do uznanych wydarzeń w Europie 
Środkowo-Wschodniej, którego misją jest budowanie 
przyjaznego klimatu dla rozwoju współpracy politycznej i 
gospodarczej pomiędzy państwami UE oraz ich 
sąsiadami. 
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Krynica stała się waŜnym miejscem na mapie politycznej 
świata, kto wie, czy nie jedynym, gdzie w tak licznym 
gronie Wschód spotyka się z Zachodem. W Forum 
uczestniczy ponad 1800 gości z ponad 60 krajów, w tym 
komisarze unijni, szefowie państw, ministrowie, szefowie 
banków centralnych, giełd, agend rządowych oraz 
biznesmeni. Po raz XIX spotkają się w Krynicy od 9-12 
września br., a obrady będą przebiegać pod hasłem: 
"Solidarność europejska - 20 lat po rewolucji". 

 

Z okazji XIX Forum Poczta Polska w 
Nowym Sączu wydała okolicznościową 
kartkę pocztową i pamiątkowy stempel 
filatelistyczny, które moŜna będzie 
nabyć na stoisku pocztowo-
filatelistycznym w czasie trwania Forum 
a takŜe w urzędzie pocztowym 33-380 
Krynica Zdrój. 

Wiesław Mochnacki 

Polski Wrzesie ń 1939 
1 września 1939 roku o godzinie 4:40, bez 
wypowiedzenia wojny, wojska niemieckie zgodnie z 
załoŜeniami planu FALL WEISS, uderzyły na Polskę na 
całej długości polsko-niemieckiej granicy oraz z 
terytorium Moraw i Słowacji. Łączna długość frontu 
wynosiła ok. 1600 km co stawiało II RP w niekorzystnym 
połoŜeniu strategicznym. 
Pierwszym polskim miastem na które spadły niemieckie 
bomby był Wieluń; w wyniku niemieckiego nalotu 
bombowego Ŝycie straciło ponad 2000 osób cywilnych; 
miasto zostało prawie w 75% zniszczone. 

 
Jednak symbolem ataku Niemiec stało się uderzenie na 
polską składnicę wojskową Westerplatte w Wolnym 
Mieście Gdańsk rozpoczęte o godz. 4:45 strzałami 
pancernika "Schleswig-Holstein", który kilka dni 
wcześniej wpłynął do portu Gdańsk z kurtuazyjną wizytą. 
Z okazji 70 rocznicy niemieckiej napaści na Polskę, 
Poczta Polska w Nowym Sączu wydała okolicznościową 
kartkę pocztową, którą wraz z odciskiem pamiątkowego 
stempelka filatelistycznego moŜna będzie nabyć w 
urzędach pocztowych: 38-300 Gorlice 1, 34-600 
Limanowa, 33-300 Nowy Sącz 1, 34-700 Rabka Zdrój i 
34-500 Zakopane 1. 
O świcie w dniu 17 września, kiedy oddziały Wojska 
Polskiego stawiały jeszcze opór nacierającym armiom 
niemieckim, Polska została zaatakowana przez Związek 
Sowiecki, związany tajnym sojuszem z III Rzeszą. W tych 
warunkach najwyŜsze władze Rzeczypospolitej i 

Naczelny Wódz w nocy z 17 na 18 września opuścili 
terytorium państwa, przechodząc na teren Rumunii. 
W dniu agresji sowieckiej w rękach polskich znajdowała 
się niemal połowa terytorium Rzeczypospolitej. Broniła 
się Warszawa i Twierdza Modlin. Trwała bitwa nad Bzurą 
i obrona wybrzeŜa morskiego. Toczyły się krwawe boje 
na Lubelszczyźnie, bronił się Lwów. 
Siły sowieckie liczyły ponad 450 tysięcy Ŝołnierzy. Liczba 
ta z kaŜdym dniem wzrastała, dochodząc pod koniec 
września do około półtora miliona. W szeregach Wojska 
Polskiego znajdowało się jeszcze około 600 tys. 
Ŝołnierzy, z czego związanych walką z Niemcami było 
około 250 tys. Na wschodnich obszarach Polski w 
róŜnego rodzaju jednostkach było ponad 200 tys. 
Ŝołnierzy. Granica wschodnia dozorowana była przez 
niespełna 20 tys. Ŝołnierzy Korpusu Ochrony Pogranicza. 
Z okazji 70 rocznicy sowieckiej napaści na Polskę, 
Poczta Polska w Nowym Sączu wydała okolicznościową 
kartkę pocztową, którą wraz z odciskiem pamiątkowego 
stempelka filatelistycznego moŜna będzie nabyć w 
urzędach pocztowych: 38-300 Gorlice 1, 34-600 
Limanowa, 33-300 Nowy Sącz 1, 34-700 Rabka Zdrój i 
34-500 Zakopane 1. 

 

 
Pakt Ribbentrop-Mołotow, niemiecko-sowiecki układ 
zawarty 23 VIII 1939 w Moskwie, podpisany przez 
ministrów spraw zagranicznych obu państw (Niemiec - 
Joachima von Ribbentropa i ZSRR - Wiaczesława M. 
Mołotowa); w literaturze występuje teŜ pod nazwą Pakt 
Hitler-Stalin. 
Składał się z dwóch części. W jawnym traktacie oba 
państwa zobowiązały się do powstrzymywania się od 
wzajemnych działań agresywnych, zachowania 
neutralności, gdyby druga strona "stała się przedmiotem 
działań wojennych ze strony trzeciego państwa". Tajny, 
dodatkowy protokół podejmował kwestię "rozgraniczenia 
obustronnych stref interesów w Europie Wschodniej". 
Strefa wpływów III Rzeszy obejmowała Litwę (z 
Wileńszczyzną), część Polski na zachodzie od linii rzek: 
Narew, Wisła, San, większość obszaru Rumunii. Strefa 
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wpływów ZSRR obejmowała państwa bałtyckie (Estonię i 
Łotwę), pozostałą część Polski i Besarabię. 

 

Kartkę wraz z pamiątkowym 
stemplem filatelistycznym moŜna 
będzie nabyć w urzędach 
pocztowych: 38-300 Gorlice 1, 
34-600 Limanowa, 33-300 Nowy 
Sącz 1, 34-700 Rabka Zdrój i 34-
500 Zakopane 1. 

 
Wiesław Mochnacki 

55-lecie Koszali ńskiego Okr ęgu PZF 

 

Koszaliński Okręg Polskiego 
Związku Filatelistów obchodzi we 
wrześniu swój jubileusz. Powstał 
55 lat temu z inicjatywy wielkiego 
człowieka i wspaniałego 
kolekcjonera Mariana Okulicza. 
Swoim zasięgiem objął byłe 
województwo koszalińskie. 

Aktualnie Okręg naleŜy do średnich, jeśli chodzi o stan 
ilościowy. Natomiast jest jednym z najaktywniejszych 
środowisk filatelistycznych w całej Polsce. 

 

W sobotę 12 września 
odbędą się uroczyste 
obchody jubileuszu. 
Wyjazdowe posiedzenie 
Prezydium ZG PZF 
w Koszalinie będzie  
 

uświetniało to wydarzenie, będzie teŜ docenieniem 
filatelistów z tego terenu. 

 
Swój udział zapowiedzieli przedstawiciele władz 
Koszalina oraz byli i aktualni działacze filatelistyczni 

Okręgu. Organizatorzy przygotowali odznaczenia i 
nagrody dla najaktywniejszych. Przygotowane teŜ są 
wydawnictwa pocztowo - filatelistyczne. Urząd Pocztowy 
Koszalin 9 (75-440) stosował będzie okolicznościowy 
datownik. Dostępna będzie równieŜ kartka pocztowa i 
znaczek personalizowany. 
Projektantką wszystkich wydawnictw jest Edyta Konefał. 

Andrzej Skorek 

Poczty specjalne 

Regulamin Poczty Kolejkowej organizowanej z okazji 
600-lecia ochrony i korzystania z zasobów Puszczy 
Białowieskiej oraz Białorusko-Polskiej Wystawy 
Filatelistycznej 
1. Organizatorem "Poczty Kolejkowej" są: Centrum 

Poczty Oddział Rejonowy w Białymstoku, Regionalna 
Dyrekcja Lasów Państwowych w Białymstoku, 
Organizatorzy wystawy filatelistycznej. 

2. "Poczta Kolejkowa" zostanie zorganizowana w dniu 
08 października 2009 roku w ramach 600-lecia 
ochrony i korzystania z zasobów Puszczy 
Białowieskiej oraz Białorusko-Polskiej Wystawy 
Filatelistycznej. Przesyłki zostaną przewiezione na 
trasie Hajnówka - Topiło - Hajnówka. 

3. Z okazji 600-lecia ochrony i korzystania z zasobów 
Puszczy Białowieskiej zostało wydanych 5 wzorów 
kartek pocztowych beznominałowych oraz z okazji 
wystawy filatelistycznej wydano 3 wzory kartek 
pocztowych beznominałowych. 

4. Do przewozu "Pocztą Kolejkową" zostaną 
dopuszczone listy ekonomiczne i priorytetowe 
krajowe i zagraniczne, listy polecone ekonomiczne i 
priorytetowe krajowe i zagraniczne oraz kartki 
pocztowe opłacone zgodnie z obowiązującymi 
cennikami za usługi pocztowe w obrocie krajowym i 
zagranicznym. 

5. Przesyłki przeznaczone do przewozu "Pocztą 
Kolejkową", odpowiednio przygotowane, tj. opłacone 
zgodnie z obowiązującymi cennikami oraz 
zaadresowane, naleŜy przekazać w zamkniętej 
kopercie z dopiskiem "Poczta Kolejkowa" w terminie 
do dnia 02 pa ździernika 2009 roku  na adres: Urząd 
Pocztowy Hajnówka 1, ul. Zina 4, 17-200 Hajnówka. 

6. Przesyłki dopuszczone do przewozu "Pocztą 
Kolejkową" zostaną w UP Hajnówka 1 ostemplowane 
datownikiem okolicznościowym. 

7. Przesyłki przygotowane do przewozu "Pocztą 
Kolejkową", Urząd Pocztowy Hajnówka 1 przekaŜe 
upowaŜnionej osobie celem ich przewiezienia. 

8. Przesyłki po przewiezieniu kolejką wąskotorową 
Nadleśnictwa Hajnówka, na trasie Hajnówka - Topiło 
- Hajnówka zostaną odebrane przez pracownika UP 
Hajnówka 1, ostemplowane datownikiem dziennym 
oraz specjalnym stemplem informacyjnym z napisem: 
"Przewieziono kolejką wąskotorową Hajnówka - 
Topiło - Hajnówka", a następnie zostaną 
wyekspediowane drogą pocztową do adresatów. 

9. Za prawidłową realizację przewozu przesyłek "Pocztą 
Kolejkową" odpowiada CP ORJ w Białymstoku. 

10. Regulamin niniejszy został zatwierdzony przez 
Centralę Centrum Poczty Wydział Usług 
Filatelistycznych w dniu 07 września 2009 roku. 

 


